ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

с.Магарамкент 11 декабря 2017 года.

Магарамкентский районный суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Арабова Г.Я., при секретаре Раджабове Ф.М., 

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> ФИО9,

подсудимого ФИО1 ФИО11,

защитника – адвоката ФИО10, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ФИО12, гражданина Российской Федерации, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> и жителя селения 

<

адрес> Республики Дагестан, холостого, имеющего среднее образование, не работающего, судимости не имеющего, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228 и ч.1 ст. 231 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ФИО13 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Он же совершил незаконное культивирование растений в крупном размере, содержащих наркотические средства.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

он в неустановленное дознанием более точное время ДД.ММ.ГГГГ, в лесном массиве расположенном на окраине 

<

адрес>, сорвав с выращенного им же кустов конопли листья верхушек, приобрел и хранил для личного потребления, без цели сбыта наркотическое средство - марихуану массой 7,5 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15часов 10 минут сотрудниками 6-го отдела УКОН МВД по РД, во время проведения ОПМ в рамках операции «МАК-2017», на окраине 

<

адрес> в лесополосе обнаружен участок местности, очищенный от кустарников, на котором обнаружен посев наркотикосодержащих растений конопли в количестве 120 кустов. На месте обнаружения посева задержан житель 

<

адрес> ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, организовавший посев и выращивание запрещенных к возделыванию растений конопли, а также в ходе личного досмотра ФИО2 в правом кармане брюк обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное растительное вещество, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, является наркотическим средством марихуаной массой-7,5г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Он же в неустановленное дознанием точное время примерно в начале мая месяца 2017 года, имея умысел на незаконное культивирование растений содержащих наркотические средства, в лесном массиве расположенном на окраине 

<

адрес>, незаконно в нарушении ст.18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О наркотических средствах и психотропных веществах» осуществил посев путем внесения в почву наркотикосодержащих семян конопли и в последующем периодически осуществляя уход за всходами, путем полива и прополки, вплоть до ДД.ММ.ГГГГ, т.е. до момента обнаружения сотрудниками полиции незаконно вырастил 120 кустов растения конопли, которые в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей ст. 231 УК РФ, а также об изменении и признании утратившим силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», являются крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 10 минут в сотрудниками 6-го отдела УКОН МВД по РД, во время проведения ОПМ в рамках операции «МАК-2017», на окраине 

<

адрес> в лесополосе обнаружен участок местности, очищенный от кустарников, на котором обнаружен посев наркотикосодержащих растений конопли в количестве 120 кустов. На месте обнаружения посева задержан житель 

<

адрес> ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, организовавший посев и выращивание запрещенных к возделыванию растений (конопли), а также в ходе личного досмотра ФИО2 в правом кармане брюк обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное растительное вещество, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО2. является наркотическим средством марихуаной массой-7,5г. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 ФИО15 вину свою в совершении указанных деяний признал полностью. Он поддержал свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия. Ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявил добровольно после консультации с защитником. 

По ходатайству подсудимого ФИО1 ФИО14., с согласия государственного обвинителя и его защитника дело рассматривается в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Вина ФИО1 ФИО16., кроме собственного признания подтверждается совокупностью собранных доказательств по делу.

При назначении наказания суд в соответствии с ст. 60-63 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО4 ФИО17., суд в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ считает признание своей вины и чистосердечное раскаяние. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 ФИО18 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.1 ст.231 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.1 ст. 228 УК РФ - в виде штрафа в размере 10000 ( десяти тысяч) рублей;

по ч.1 ст.231 УК РФ - в виде штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей;

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 и ч.1 ст.231 УК РФ ФИО1 ФИО19 путем полного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 40000 ( сорока тысяч) рублей.

Вещественные доказательства - полиэтиленовый пакет с марихуаной массой 7,5 грамма, и два полимерных мешка с 120 кустами конопли хранящиеся в ОМВД России по 

<

адрес> -уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в соответствии со ст. 317 УПК РФ, в течение 10 (десяти) суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 (десяти) суток со дня провозглашения приговора. Осужденный также вправе заявить ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции избранного им защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Арабов Г.Я.